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Став странајасса пролетарiјјас, ӧтувтчӧјi

№ 107 (764) 
Н О Я Б Р Ь  
12 л ун  

1938~ӧd воъронт Торја №-лӧн 
dоныс 5 ур.

ГАЗЕТ Л Э Д З Ӧ Н Ы  ВКП(б) К У Л Ӧ М Д i Н  
СА Р А Й К О М  Д А  Р А Й И С П О Л К О М

Мi dолженӦG „. . .велӧdчыны, велӧdчыны, 
велӧdчыны меdса упорнӧја"  (Сталiн), овла- 
dевајтмы Маркслӧн— Енгелслӧн— Д е н i н л ӧ н — 
Сталiнлӧн револуцiоннӧј теорiјаӧн, велӧdчы- 
ны коммувiзмӧ, асланым велӧdчӧмлыG, вос- 
пiтавiјелыG dа образовавiјелыG быd шаг 
коммувiстiческӧј обшщ ество  стрӧiтӧм кула 
практiческӧј у ж к ӧ d  ј iтӧмӧн.

Томјӧз Ставсојузса Лелiнскӧј КоммунгiGтiческӧј 
Сојуз Ценрталнӧј Комiтетлбн

ш ы ӧ d ч ӧ м
СТАВ КОМСОМОЛЕЩАС dА к о м с о м о л к а ј а с  diНӦ, 

ста в  с ӧ в е т с к ӧ ј  т о м ј ӧ з  diнӧ
d о н А  ј о р т ј а с !

1938 в о g э  о к т а б р  29 лунӧ 
тырiс  20 во А енiнскӧ ј  комсо- 
мол котыртчӧмGав.  ВЛКСМ 
вӧлi коты ртӧ ма п р о ле т ар iат -  
лӧн dа став  мiрса нарт iтӧм на- 
роdјаслӧн велiкӧј  вожdгјасӧн— 
Л е к i н ӧ н  dа Сталiнӧн.

Комсом ол  ко ты р тӧ ма ,  кылi
сӧветскӧ ј  т о м јӧ зл ы о  массӧвӧј  
беспартi јнӧј о р г а ш з ш i ј а ,  коdi
прiмыкајтӧ б о л ш ев iст ск ӧ ј  пар- 
тi ја diнӧ,  у җ а л ӧ  сылӧн  цепос-  
реdственнӧј  веGКӦdлӧм улкiн 
dа ем сылӧн реҷерв dа  вернӧј
О Т С Э G Ы G .

Л е» iн с кӧ ј  комсомо л  велӧdчiс  
та јӧ  војаснас болш ев iк јас  пар- 
тi јалыо закалӧ,  коммунiзм dе-  
лӧлы верноотӧ,  нароdлы пре- 
dанноGтӧ, рев о л у ц i ј ал ӧ н  враг- 
јэс  diнӧ ненавiGтӧ, накӧd ты- 
шын к ӧ р т к о d  чорыdлунӧ,  по 
беd аӧ  с т я л і н с к ӧ ј  вӧлаӧ.

Ы җ ы d  dа унагранја рол ыс 
Л е» iн с кӧ ј  комсо моллӧн  проле-  
тарiатллыG d iкт ат у р а  јонмӧdӧм 
вӧсна,  мiјан странаын соцiалiзм 
побеdа  вӧсна тышлӧн  став 
участокјас вылын.

iностраннӧј  војеннӧј  iнтер- 
венцi ја dа граж dан скӧј  војна 
грознӧј  војасӧ ужалью томјӧз 
петкӧdлiс ,  мыј вылӧ сiјӧ спо- 
собнӧј,  кор тышкаGӦ сӧветскӧј  
в л э g т  вӧсна,  рӧd iна  вӧсна,  со- 
цiалiзм вӧсна. Гражdанскӧј  вој- 
на фронт јас  вылын комсомо- 
лец јасӧн  dа комсомолкајасӧн 
п еткӧdлӧм  героiзмыG, сӧвет-  
скӧј му вылӧ вражескӧј  нашест- 
вi јелы паныd са м оотверж енн ӧ ј  
т ы ш ы g ,  комсомолӧс вӧлi наг- 
раd iтӧ м а  сӧветскӧј  правiтелст-

воӧн Бојевӧј  Краснӧј  Знамја 
о рdенӧн .

Гражdанскӧј  војна бӧрын,  
бо лш ев iк јаслӧн  парт i ја  чукос- 
тӧм Gертi,  сӧветс кӧ ј  ' гомјӧз,  
Л е н i н с к ӧ ј  комсомол јурнуӧdӧ-  
мӧн, боGтчiс мiрнӧј уҗӧ ,  КНгi 
гаӧ,  наукаӧн  овлаdе јтӧм ӧ .

Асланыс уж ӧн  ко мсомол ец јас  
dа комсомолка јас  от сал i  ны dа 
отсалӧны болш ев iк јас  партiја- 
лы стр ӧ iтн ы  dа јонмӧdны мi- 
јанлыG<завоdјас ,фабрiкајас ,  шах- 
тајас,  руddiкјас ,  мiјанлыG сов- 
хозјас dа  колхозјас .

Сталiнскӧј  п јат iлеткајас  во- 
јасӧ ком сомо лец јас  взрывајтiс-  
ны dиепрлыG порогјас,  п і g к ӧ - 
diсны Магнiтог орскл ыG скала-  
јас,  нужӧ diсны ТуркGiблью 
р ел с јас ,  весалiсны А с ы в в ы л ы g  

тајежнӧј  чашщајас ,  кыпӧdiсны 
выл завоdјас ,  стрӧ iт i сн ы  метро ,  
о в л аdева јт iсн ы  сы нӧd  высота- 
јасӧн.

! Томјӧзлӧн  Ставсо јузса  Л ен iн -  
скӧј Коммулiстiческӧ ј  Сојуз  
кыпӧdiс  соц iал iст iческӧ ј  орdјЫ- 
g ӧ м л ы g  велiкӧј  знамја.

К ом сомоле цјас  dа комсомол- 
кајас нуӧdлiсны dа нуӧdӧны 
упорнӧј  ты ш мiјан соцiалiст i-  
ческӧј промышленноотлӧн ,  мiјан 
кӧрттуј  dа вавыв транспортлӧн ,  
мiјан колхоз јаслӧн  dа совхоз-  
јаслӧн ҷорiлалӧм вӧсна.  Тајӧ  
тышас  быdмiсны dа быdмӧны 
соцiал iст iческӧј  уҗын воҷын- 
муныGјас, том с тахан овец јас  dа 
стахановкајас .

Соцiалi зм стрӧiтӧм куга  уdар- 
нӧј у җ ы G  комсомолӧс награdi-  
тӧма Труdовӧј  Краснӧј  Знамја 
ор dен ӧн .

К ом сом олецјас  dа сӧ в етскӧ ј  
томјӧз гiӧGа раdе јт ӧны  асоыныс 
соц iал iст iче скӧ ј  рӧd iнасӧ dа 
d а G Ӧ G  dо р јыны сi јӧс меdбӧрја

Воҷӧ вiҷӧd 2-ӧd л in б о к ы о

На снимке: Летчики Дальневосточного Управления Граж-  
данского Воздушного флота, разыскавшие в тайге экипаж  
самолета „Родина". Слева направо: Н. М. Деркуяский, М. Е. 
Сахаров, А. Я. Овечкин.



Томјбз Ставсојузса Лтенгiнскӧј Коммун,iстiческӧј 
Сојуз Централнӧј Комiтетлӧн

ш ы ӧ d ч ӧ м
вiр војтӧҷ.  Раб оче -К рестанс кӧ ј  
Краснӧј  Армiјаын,  комсомоллы 
поdшефнӧј  Во јенно-Возdушнӧј  
dа  Војенно-Морскӧј  фл отјасын 
ко м сом олец јас  емӧо бо јевӧј  dа 
пол iт i ческӧ ј  поdгото вк аы н во- 
ҷынмуныGјас,  dо блестнӧ ј  коман- 
dгiрјас dа п о л iтработл iк јас .  
М у ж е с т в о  dа отвага ,  х р аб р о ст  
dа л iчнӧј  повтӧмлун  петкӧdлiс-  
ны dа петкӧdлӧны  комсомо- 
лец јас  мiјан граiьiцајас вылын 
dо зо рјас ын,  бојевӧј корабл |ас -  
лӧн вах га јас  вылыи,  грознӧј  
с а м о л о т јасл ӧ н  ш гурвалјас  dо- 
рын.  К у сл ы тӧ м  слаз аӧн  вевт- 
'бiсны э g н ы с ӧ  ком сомолец јас  
мiјан свјашщеннӧј  му вӧсна 
Хасан ты dорын јапонскӧј  са- 
мурај јаскӧd  бо ј |асын.

Комсом ол  быdт iс  dа воспiтај - 
тiс g о  Gурсјасӧн том болшевiк-  
јасӧс ,  коdјас  помӧҷ преdанӧG 
Лтелiн —Сталiн «iелӧлы. Комсо- 
молецјасыG dа т о м ј ӧ з ы g  меd- 
бурјаслы Gетӧма сӧветскӧј  на- 
роdлыG вылын d о в е р i ј е — бӧрјӧ- 
ма С С С Р  Верховнӧј  Сӧвегса ,  
сојузнӧј dа автономнӧј  сӧвет-  
скӧј соцiалiст iческӧ ј  республi-  
кајас Верховнӧј  С ӧ вег ја сса  dе -  
путатјасӧн.

Б ол ш е в iк ј ас л ӧ н  партi ја  веG- 
кӧdлӧм улын ком сомол  нуӧdӧ 
ас бӧроаыс dа восп iтывајтӧ 
сӧветскӧ ј  том јӧзӧс  коммуцiзм 
Оiмын, ӧ г у в т ӧ  сi јӧс сӧветскӧ ј  
влаот гӧгӧр dа г ӧ т ӧ в i т ӧ  каdр- 
ј ас госуdа рствен нӧ ј  управленi- 
је dа соцiалiст iческӧј  строiтел-  
сг во став  отрасл јаслы.

СССР-са  став  наооd нӧј  овмӧ 
сын уҗ алӧ  9.962.000 морт  том- 
јӧз  26 арӧт.  Сӧмын кык нјат i-  
л е т к а  ч ӧ ж ӧ н  ФЗУ школа јасыо 
леҷӧм 1.600.000 том квалiфiцi-  
рованнӧј  р абочӧ јӧ с  dа работ- 
л iцаӧс.

Уна Gурс ко м сом олец јас  ужа- 
лӧны iнж ец ер јасӧн ,  техлiкјасӧн,  
економiст јасӧн ,  а гро ном јасӧн ,  
зо от ехл iк јасӧн,  уч iтел јасӧн ,  
врачјасӧн,  наукаса,  iскусствоса 
dа к у л г у р а с а  dе ј ат е л ја сӧ н .  
Комсомолецјас  нуӧdӧны руко- 
воdашiцӧј  госуdарственнӧј  у җ  
Gӧветскӧј,  хочгајствениӧј dа ко- 
оператiвнӧј  аппаратјасын.  Gо 
оурсјасӧн хомсомолец ја с  велӧd- 
чӧны мiјан сгранаса  вузјасын 
dа  втузјасын,  технiкумјасын 
dа рабфакјасын,  человечество-  
ӧн ч у к ӧ р т ӧ м  наука,  техniка  dа

П Р О d О Л Ж Е Н г П Е

к у л т у р а  высотајасӧн  о»лаdе-  
вајтӧмӧн.  Тајӧ том iнтел лiген-  
цiјаыс — сӧветскӧј  то м јб зл ӧ н  
цвег .  Та јӧ— уҗалыG нароdлӧн 
вернӧј пiјан dа нывјас,  коdјас- 
ӧс воспiтај тӧма dа  велӧdӧма 
сӧветскӧј  влаGтӧн.

Б олш ев iк јаслӧн  партi ја  во- 
о р у ж а јт ӧ  сӧветскӧ ј  iн i е л л i г е н -  
цiјалыG том поколеiьi јеӧс марк- 
g і з м  — ленiнгiзм теорiјаӧн,  об- 
шщественнӧј  развiт iје законјас 
тӧdӧмӧн,  восп iтыва јтӧ томјӧзӧс 
гер оiческ ӧј  болшев iстскӧ ј  пар- 
тiја опыт  dа траdiц i ја јас  вы- 
лын, сiјӧ побеdоноснӧј  тышлӧн 
славнӧј iсторiја вылын,  dо рӧ  
леiьiнско-сталiнскӧј т iп а  госу- 
dарственнӧ ј  dа обш ществен нӧ ј  
dе јател ја слы G  idејно уб еж dон-  
нӧј, коммуцiзм велiкӧј  d е л ӧ л ы  
помӧҷ преdаннӧј  каdрјасӧс.

ВЛКСМ воспiтывајгӧ  сӧвет- 
скӧј томјӧзӧс став  мiрса рево- 
луцiоннӧј  ужалью томјӧзкӧd 
iнтернацiоналнӧј  братство  dа 
солidарноGт оамӧн, „iнтерна- 
цiоналiзм ем основнӧј  idеја,  
коdi ј iҗтӧ  к о м с о м о л л ы g  у җ с ӧ “ 
(Сталiн)

Мiјан странаын соцiалiстiчес-  
кӧј об ш щ е ств о  стрӧ iтӧм кула 
аслас успешнӧј  уҗӧн  сӧветскӧј  
томјӧз  вӧчӧ меҗdун ароdн ӧј  
d е л ӧ ,  пӧртӧ олӧмӧ э с g ы с  iн- 
тернацiоналнӧј  о б ја з а i е л с т в о -  
јас,  от салӧ  став мiрын проле -  
тарскӧј револуцi ја  побеdалы.

Н ароd лӧн  м еdлок  врагјас,  
коммунiзмлӧн врагјас ,  презрен- 
нӧј троцкiстско-бухарiнскӧј  бан- 
d iт јас,  Чтвермӧм фашiзмлӧн та- 
јӧ најомнӧј понјасыс не ӧтчыd 
з iллiсны кежӧd ны комсомолӧс 
л?» iнско-стал iнскб ј  туј в ы л ы g .  
Па р i i ј а  веGкӧdлӧм улын комсо- 
мол жугӧdл iс  торпырiгӧҷ враг- 
јаслыG таiӧ гнуснӧј з iлӧмјассӧ dа 
колiс помӧҷ вернӧјӧи аслас мам- 
л ы — болшев iкј аслӧн  коммуцiстi-  
ческӧј партiјалы, помӧя вернӧјӧн 
Л е н i н л ӧ ц — Сталiнлӧн вGепобеж- 
dајушщӧј  у ч еш јелы  dа dелӧлы.

Коммунiсi iчес кӧ ј  партi јалы 
аслас верноотӧн,  рӧd iна  слава 
вылӧ аслас успешнӧј уҗӧн  Лте- 
нiнскӧј комсомол завојујтiс став  
сӧветскӧј  нароdлыG раdе јтӧм .

Аслас став  успехјасӧн комсо- 
мол објазан Ленгiн— Стал iн  ве- 
л iкӧј  партi јалы,  ВЛКСМ уҗӧн

сылӧн постојаянӧ]  веGкӧdлӧм- 
лы,  томјӧз  јылыс Стал iн  јорт-  
лӧн муҷлытӧм тӧжdыGӧмлы.

ВКП(б) ЦК ҷiк веGкыdа iнdӧ 
комсомоллы,  мыј

„Тајӧ успехјасыс вӧлiны е«- 
кӧ јонҗ ык а тӧdчан аӧо dа вGе- 
стороннӧјӧG,  ВЛКСМ ЦК-кӧ 
э g к ӧ  ез  леа  бӧрја  каdнас в ел  
уна Gерјознӧј ӧшыбка јас  томјӧ- 
зӧс idејнӧја воспiтајтан,  комсо- 
молӧс в р аж d е б н ӧ ј  елементја-  
с ы g  весалан dа веGкӧdлана у җ  
вылӧ комсомолскӧј  работнiк-  
|аслыG выл  каdрјас  выdвiга јтаи 
d ел ӧ ы н " .

Тајӧ ӧшыбка јасыс g э т і с н ы  
потанлун врагјаслы то рмот iтны  
id е јн о -п о л i i i че с кб ј  воспiтанi је-  
л ы g  быdмӧм,  Gетiсны потанлун 
вр аж dебнӧ ј  ел ем ен т јасл ы  раз- 
ложiтны dа орӧdны комсомол-  
скӧј каdрјаслыG јукӧн dа вӧчны 
најӧс iностраннӧј  развеd кал ы 
dобычаӧн.

Тајӧ ӧшыбкајасыс вајӧdiсны 
комсомолын выл  каdрјас  быd- 
мӧм веGкыdа кутӧмӧ.  Тајӧ лоӧ,  
мыј комсомол воҷын нӧшта су- 
лалӧ ыҗыd у җ  комсомоллыо 
раdјассӧ idејнӧ ја  в ооружiтӧм  
куз,а, в ы л  каdрјас выdвiгајтӧм 
кута,  комсомолын вражескӧ ј  
охвоGiјелыG колас јасс ӧ бырӧ- 
dӧм ку iа .

d о н л  ј о р т ј а с i
ВЛ КСМ Централнӧј  Комiтет  

чуксзлӧ  тi јанӧс:
быdлун dа d у гd ы вт ӧ г  тыш- 

к э g н ы  i воҷӧ Лтенгiн— Сталiн 
партiја d е л ӧ  вӧсна,  коммунiзм- 
лӧн тырвы јӧ dа окончателнӧј  
побеdа вӧсна;

.јонмӧdны мiјан соц iалiст iчес-  
кӧј рӧdiналыG оборона,  Gетны 
отсӧг  мiјан Краснӧј  Армiјалы, 
Краснӧј  Војенно-Морскӧј  Флот- 
лы, мiјан Осоавiахiмлы;

став мерајасӧн јонмӧdны сӧ- 
ветскӧј  стро ј ,  мiјан рабочӧјјас-  
лыо dа крестаналью соцiалiст i -  
ческӧј  госуdарство,  Gетны быd- 
лунја о т сӧ г  сӧветскӧј  в л э g т  
органјаслы најӧ уҗын,  вЦны dа 
соdты ны  обшществен нӧ ј  соцiа- 
л iст iческӧ ј  собственноот ;  став  
сре dств о јасӧн  јонмӧdны госу- 
dарственнӧј  сӧветскӧј  аппарат,  
бурмӧdны сылыо у җ с ӧ  улсалыG 
јӧз массајаслыо запросјассӧ dа 
нужdајассӧ могмӧdӧм кутз ;

Помсб вЦӧd локтан номерыо



Вооружiтны болшевiзмӧн сӧветскӧј
учiтелгствоӧс

Лоны у ч iт е л ӧ н  п о б е d iв ш ӧ ј i  
соц iалi зм странаын— почотн ӧј . i  
кы вкутана d ел ӧ .  Л е н i н л ӧ н — , 
С т ал iн л ӧ н  партiја dа сӧветскӧј  
п р ав i т ел ст в о  муҷлытӧг  т ӧ ж d ы -  
Gӧны школа ј ы л ы g .  В о ы g - в о  

со d ӧ  среdств ојаслӧн  објом,  коd- 
јас в і ҷ g ӧ н ы  нароdнӧј  просвеш- 
щ е в i ј е  ц ел јас  вылӧ,  соdӧны 
у ч iт е л с т в о л ӧ н  раdјас .  Вывтi 
ы җ ы d  контр ас т  капiталiзм 
странајаскӧd,  кӧнi пыр јонжы- 
ка у р еж iт чӧн ы  п осн iҗ ык ср еd  
ствојас ,  коdјас  мунӧны школа-  
јас вылӧ,  кӧнi у җ тӧм алӧм  ве- 
щ ы ш т ӧ  уч iтел ја с  п ӧ в с ы g  уна 
Gурс же рт ва јас .

Хота јственнӧј  dа полiт iческӧј  
б ӧ р ӧ к о л ч ч ӧ м к ӧ d  ӧ т щ ӧ ш  кул- 
турнӧј  б ӧ р ӧ к о л ӧ м  dыр каd чӧж 
вӧлi мiјан странаын Gӧкыd уdе-  
лӧн.  Аслас епохаса  вочынмуныG 
јӧз п і ы g  ӧтi,  Петр 1-лӧн сов- 
рем ен вiк— iван Посошков кык 
g о  во сајын мӧвпавлыс сы јы- 
лыg,  мыј „абу еGкӧ ом ӧ л  вӧч- 
ны, меdым ез вӧв i iчӧг  g і к -  

тын неграмотнӧј  м о р т “. Тајӧ  
мӧвпсӧ јукiсны мiјан рӧdiна са  
став  меdбур јӧз,  најӧ, коdјас 
геиi јӧн dа благороd ствоӧн ,  коd- 
јас т в о р ч е ст в о ӧ н  dа поdвiгја- 
сӧн dороiс сылӧн славаыс.  Но 
мӧвпыс колi  олӧмӧ  п ӧр тт ӧм ӧн ,  
кытчӧҷ велiкӧј  соцiал iст iчес-  
к ӧ ј  револуцi ја  ез н е щ ы ш т  мi- 
јанлыG с тр анаӧ с  хiшщпiческӧ ј  
експ лоататорскӧј  строј  Е е з ј а с -  
ы g ,  сы воҷын помтӧм ерdјас  
в о g т ӧ м ӧ н .  С оцiалi змлӧн побеdа 
вӧчiс мiјанлыG рӧ d iнаӧс меdGа 
переdовӧјӧн,  мiрын меdGа прос- 
вешшеннӧј  странаӧн.

„ВGеобшщӧј  об јазате лнӧј  об- 
разовангiје dа в ы л  школнӧј  
с т р о i т е л с т в о  пыртан резулта -  
тын паGкалiс нароdнӧј  массајас  
културноотлӧн  вынјӧрэ кыптӧм.  
ГiаGкалiс став странаын гранdi- 
ознӧј школнӧј  стр оiтелс тво .  
Началнӧј  dа среdнеј  школаја-  
сын велӧdчыGјаслӧн л ы d  соdiс 
8 мiллiонGац 1914 воын 28 мiл- 
л iонӧҷ 1936— 1937 војасын. Выс 
шӧј учебнӧј  завеdенi ј е јасса  
велӧdчыGјаслӧн лыd соdiс  112 
GурСGа» 1914 воын 542 Gурсӧч 
1936—37 војасын.

„Тајӧ вӧлi  култур нӧј  рево- 
л у ц i ј а “ (Ставсојузса  Коммунiс- 
"•iческӧј (болшев iк јас )  партi ја- 
лӧн iсторiја).

Н ӧ ш т а  сӧветскӧј  в л э g т л ӧ н  
первој војасӧ-на,  кор мiјан

iр ӧ d iна  пережiвајт iс  iцьiгјалӧм 
| d а  разруха,  В. I. Л е н i н  тӧd- 
,чӧdлiс ,  мыј нароdнӧј  уч iт е л  
dолж ен  лоны мiјанын сувтӧdӧ-  
ма сы вылнаӧ,  мыј вылнаын 
еiјӧ в е к о р  ез сулав i оз  вермы 
сулавны буржуазнӧј  о б ш щ е с т  
воын. „Тајӧ ютiна коdi оз тре-  
бујт  d о к а з а т е л с т в о ј а с " , —гiж- 
лiс Влаdiмiр  iлјiч.

Кымын пӧв ж ӧ  соdiс  учi- 
тел ство л ӧ н  р о л  ку л ту р н ӧ ј  ре- 
волуцi ја  р е з у л г а г ы н ,  коdӧс 
пӧртӧма олӧмӧ сталiнскӧј  пја- 
т iлетка јасӧ .  Со лыdтӧм шӧ ттӧ м 
прiмерјас п і ы g  ӧтi. Сызранскӧј  
рајонса Старӧј  Рач еј ка  g і к т ы н  
револуцi јаӧҷ вӧлi вык кабак,  
кујiм пiвнӧј,  вiчко,  б огаdелна  
dа трехкласснӧј  школа,  кӧнi 
ҷiк ӧтi уч iтел  велӧdiс грамо- 
таӧ g о  гӧгӧр  ч е л а d ӧ с .  ӧ н i  та- 
јӧ-жӧ g і к т ы н — кујiм клуб,  кык 
звуковӧј  кiноустановка,  начал- 
нӧј dа среdнӧј  школајас ,  кӧнi 
30 у ч iт е л  велӧdӧны GурсыG 
ун җы к колхознӧј  ч ел аd ӧ с .  Тајӧ 
прiмерас,  кыҷi ва војтын шонdi,  
пет кӧdлӧма  мiјан Giктјаслыс dа 
к а р ј а с л ь i G ,  став мiјан страна лыо  
ы ж ы d  култу рн ӧј  быdмӧмсӧ.

Мiјан у ч i т е л с т в о —ыҗыd,  мо- 
гучӧј  вын, сiјӧ ворсӧ јона тӧd- 
чана р о л  страна са  став  об- 
шщ еств ен о-пол iе iческӧј  олӧ- 
мыи, 180 GурсьiG унҗык уч iт е л  
уҗ алiс  коммунгiстјас dа беспар- 
сiјнӧјјас стал iнск ӧј  блоклӧн 
аг iтаторјасӧн  dа пропаганdiст- 

i јасӧн,  11 000 пеdагог  вӧлiны 
iзбiрателнӧј  комiGGiјаса шлен- 
јасӧн сојузнӧј  dа ав т о н о м н ӧ ј  
республ iкајасса  Верховнӧј  Сӧ- 
вет јасӧ бӧрјыоiгӧн.  М еd б у р  
пеdагогјас ,  асланыс  dе л ӧ л ӧ н  
ентуҷ iаст јас  пӧлзу јт чӧны  мас- 
са јаслӧн заслуж оннӧј  р а d е ј т ӧ -  
мӧн. Бурјас  п і ы g  меdбурјаслы 
сӧветскӧ ј  нароd Gетiс ыжыd 
dоверi ј е  госуdарственнӧј  в л э g т *  

лӧн высшӧј ор ган јасб— С СС Р- 
са Верховнӧј С ӧ в е т ӧ  dа сојуз- 
нӧј dа автономнӧј  республiка -  
јасса  Верховнӧј Сӧвегј  асӧ бӧр- 
јӧмӧн.

Сӧветскӧј  п е d а г о г  g і ӧ  э с g ы с  

олӧмсӧ зев  благороdнӧј  моглы 
— коммунгiзмлыG том поколе-  
цi је велӧdӧмлы dа воспiтајтӧм-  
лы.  Сылӧн учен iк јасы с—сіјӧ 
најӧ, коdјаслы уGас шуd стрӧ-  
iтны мiјан странаын коммуиiзм- 
л ы g  высшӧј  фаза  участвујтны 
капiтал јармоью .став  челове-

чес твоӧс  мезdӧм вӧсна локтан 
бој јасын.  Т э јӧ — сiјӧ d ел ӧ л ь ю  
вел iч i ј е  ме dбура  петкӧdлыG,  
сi јӧ у ж л ы о  зев  ыҗыd тӧ dч ан -  
лун ме dбура петкӧdлыG.

У ч iт ел н iц а  М.  В. Кропачева ,  
Р СФ СР Верховнӧј  Сӧве тса  dе-  
путат,  г iжiс лун-мӧd сајын 
„Правdаын":

„Учiтел  об ш щајтчӧ ч е л а d к ӧ d  
быdлун.  Быd лун ч у ж т ӧ  ч е л а d -  
л ы g  уна g о  меdGа разнӧј  воп- 
росјас.  Веоiг 14-15 арӧса ч е л а d  
кӧсјӧны тӧdны,  кыҷi налы ог- 
н о g і т ч ы н ы  Ч ех о сл о в ач i ј аы н  
событiјејас diнӧ. Најӧ  крiтiкуј- 
тӧны АнглiјалыG о р тсы са  полi- 
тiка, вензгӧны „Р ӧd iна"  екiпаж 
леб ьӧмлӧн  поdробi iоотјас јы- 
л ы g .  iнтересујтчӧны d iр iж ор-  
јас конкурс вылын п о б е d iт е л  
бiографi јаӧн.  I танi оз пот  мын- 
т ӧdчыны  об шщӧј  фраза јасӧн .  
Ч е л а d  ӧdјӧ  каталасны фал ш сӧ .  
Т р еб у јтчӧ  гумов тан а вочакыв. 
Вочавiҷiгӧн колӧ i велӧdчыGјас 
воҷын сувтӧdны выл  вопросјас;  
ловтӧdны налыG мӧвпсӧ. Быd- 
лун ч е л а d к ӧ d  обраш щ ај тчӧм ӧн,  
колӧ ј iҗтӧdн ы налы коммунпс- 
тiческӧј  м ораллью  поdувјассӧ,  
гралсdанскӧј dолглью вылын 
сознанiје,  у ж  diнӧ соцiалiст i -  
ческӧј  отношец i је" .

З е в  ы ж ы d ролыс сбветскӧј  
уч iтеллӧн  коммупiзм аскiа 
стрӧiтыGјаслыG мiровоззрен i је  
выработа јтӧмын,  налыG харак- 
тер с ӧ  dа вӧласӧ формiрујтӧмын.  
С ы оал  требујтGӦ ц ел еу ст р е -  
м л о н н о g т  dа настојчiвоGт,  вӧла- 
лӧн чорыdлун  dа матыстчыны 
кужбм.  М еdым веGкӧdлыны ас- 
лас велӧdчысјаслыG мiр ов оззр е-  
пi јесӧ выработа јтӧмӧн,  у ч i т е л  
dолжен  ачыс iмеiтны ц р л н ӧ ј  
dа стројнӧј  маркGiстско-ленiн- 
скӧј мiровоззрен i је .  Сiјӧ dол- 
жен ачыс лоны прекраснӧј бол-  
ш евiкӧн— партi јнӧјӧн л iбӧ  не- 
партi јнӧјӧн,  меdым воспiтывајт-  
ны ч е л а d ӧ с  болш ев iзм  славнӧј  
траdiц i ја јас  самӧн,  патрiотiзм  
Gамӧн, рӧd iна  diнӧ лыdiа р аdе ј -  
тӧмӧн dа с i јӧвраг јас  d iнӧмiр iт -  
чытӧм лӧглунӧн.

Нароdнӧј  уч iт е л  вермас dа 
dо л ж ен  лоны збылыG знатнӧј  
мортӧн  колхознӧј  оiктын,  рабо- 
чӧј п о g о л о к ы н ,  кар шбрын. Та 
м о г ы g  сылы колӧ  овл аd е ј т -  
ны болш ев iзмӧн ,  боGтны полi-

П омсӧ в i ҷ ӧ d  4 ӧd л і с т ӧ о к ы g
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тiческӧј закалка ,  во оружiтч ы- 
ны маркGiстско-ленiнскӧј  теорi-  
ја тӧdӧ мл унӧн,  с ы л ы g  котыр-  
тана,  моб iлiзујтана dа преобра 
зујтана  ы җ ы d  вына гӧгӧрво-  
ӧмӧн.  О з  вермы  лоны векiьi 
кымӧса dтелагаӧн, ф у т л ар ы н  че 
хозскӧј  м о р тӧ н  сӧ ветскӧ ј  учi 
т е л ,  коdлы страна d ӧ в е р а ј т ӧ  
асGые меdGа dона со кров iш щ е 
— б ы d м ь i G  n о колен i је .  Обшщест-  
взннӧј  раззiт i јельiG законјас  тӧ- 
d ӧ м л у н  Gегӧ мiјан епохаса  
сложнӧј  событd ејасын орiентi- 
ровкалыG вын, сiјӧ Gетӧ перс- 
п е к т i в а л ь i G  ј а с н о G т ,  ком мушзм  
ок ончателнӧ ј  побеdаӧ  лепоко-  
лебiмӧј  ескӧм.  Нароdнӧј  учiтел,  
коdi овлаdтејгӧмi  маркGiзм л е -  
Нгiлiзмӧн, ем Giктса л iбӧ  ка рса  
уҗальiG јӧ з  лубӧ ј  ко л л ек т iв л ӧ н  
меdоа у важ а јгана шлен,  быd 
л у н ј а  d е л ӧ ј а с ы н  ж е л а н н ӧ ј  с ӧ -  
ветн-iк.

Вооруж iтн ы болiнев iзмӧн сӧ-  
ветскӧј  у ч iт е л с т в о ӧ с  — аслас  
размах Gертiыс боGТGӦdан dа 
аслас тӧdчанлун Gертi зев  ыҗыd 
мог.  У ч iсе лс т во ӧ с  полiт iческӧ-  
ја г iросвешщајтӧм куа-а став 
у җ ы н главнӧјӧн колӧ лоны сув- 
тӧd ӧм а ВКП(б) л ы g  i сторi ја  ве 
лӧdӧм,  коdi  аснас ем леn iн iзм  
dејсгв i ј еын.  Gетны тајӧ  dелӧ-  
ын GiGтематiческӧј о т с ӧ г  учi- 
т ел с т во л ы  — местнӧј  партiјнӧј 
оргаni зац i ј а јаслӧн ӧтi зев  важ- 
нӧј мог.

та јӧс  унаӧн-наЖалiтӧмыG, 
оз  гӧгӧрвоны.

Каd ӧ тк ажiтч ыны уч iтел јасӧс 
полiт iческӧја  п росв еш щ ај тан  
iнколнӧј  метоdјасыG,  круж ок јас  
dа Gемiнарјас вылӧ быт волӧ- 
м ы g ,  коdјас  вылӧ уч iтелјас  
ветлӧнны 6 dа веоiг  10 кiло- 
метр сајGан „d iсц iплiна  пӧра- 
d о к ы н " !  Каd помавны учiтел-  
јаслыG уна наdуманнӧј  dа ке- 
коdлы ковтӧм „нагрузкајас"  
олӧмӧ пӧртiгӧн помаGлытӧм 
з а G е d а н г i ј е  ас dа совешщанi је јас  
вылӧ каd кывкутт ӧма гуGавлӧм- 
кӧd!

Каd гӧгӧрвоны,  мыј учiтел-  
ство —сӧветскӧ ј  iнтеллiгенцi ја-  
лӧн основнӧј о т р ‘аdјас п і ы g  ӧ т і ,  
коdлӧн ем став потанлунјас  g і g -  

темэтiческӧја  кыпӧdны асGы- 
ныс полiт iческӧј  поdготовкасӧ,  
аскеж ын лыddьюӧмӧн ,  Маркс- 
л ы g  — Енгелслыо — ЛтешнлыG— 
СталiнлыG велiкӧј  творен i је јас  
ас кежын велӧdӧмӧн.  Колӧ  лӧ- 
GӦdны га м о г ы g  став условi је- 
јас.

С ӧ ветскӧ ј  у ч i т е л с т в о ,  коdi 
о в л аd е ј т ӧ м а  Маркс  — Ен гел с — 
јЪенгiн — Сталiи велiкӧј  ученiје-  
ӧн, Gетас нӧшта јонжыка вын- 
јӧра о т р ‘аd соцiал iст iческӧ ј  
култураса  работнiкјаслыG,  ком- 
мунiстiческӧј  о б ш щ ество  стрӧi-
Т Ы G ј Ə С ЛЫ G .

“Правdа“, октабр 25-ӧd лун.

КӧсјыGӧмјас пӧртӧма олӧмӧ
П о ж ӧ г  Giктсӧветувса „iскра" i л i тр а ,  ј а ј — 11(0 кгр.,  ка р т у п е л

— 11500 к iлог рамм dа 1939 во 
вылӧ мынтӧма јај поставка 
1400 кiлограмм.

Кол хотн iк јас лӧн  јӧв постав-  
каныс мынтӧма 9 7 % ,  ј а ј—98%, 
к а р т у п е л —100%, вурун— 95%, 
туј вӧчан план— 106% dа Gӧма 
пла тежјас  мынтӧ ма 99 прӧчент 
вылӧ.

К олхозл ӧн  еш т ӧ d ӧ м а  выл  
скӧтнӧј  dвор вӧчӧм.

П а р т о р г — Порошкiн. 
С iктсӧ в етс а  ј у р а л ы G - Ш е б ы р е в .  

„ i скра"  iголхозса ј у р ал ы о — 
Пашнтiн.

Телеф он пыр.
Нојабр 6-ӧd лун._________________________

к е лх о з са  колхотнiкјас  dа кол- 
хозгнiцајас октабрвоҷвы вса со- 
цiалiст iческӧј  орdјыGӧмӧн dа 
честнӧ ја  у җ алӧм ӧн  Велiкӧј 
Октабрскӧј  Соцiалi ст iчес кӧ ј  
револуцiјалыG ХХi-ӧd гоdовшщi-  
на встреча јт iс  выл  вермӧмјасӧн.  
Г о су d а р ст в о л ы  к о л х о зл ӧ н  мын- 
тӧ м а  јӧв,  јај,  натуроплата,  ву- 
рун, к у d е л ,  шабdi  кӧјdыс dа 
к а р т у п е л  поставкајас  100 прӧч- 
вылӧ.  Туј вӧчан план тыртӧма 
102 прӧч.  вылӧ.  Којмӧd Пјатi- 
л е т к а  (первој  в о g э  выпуск) 
ЗајомлыG взносјассӧ dа стра- 
хозӧј  dа поdохоdнб ј  налогјас  
мы нтӧ ма  100 прӧч. вылӧ.

ТаыG ӧпрiч  госуdарстволы  
ко л х о зл ӧ н  вузалӧма  јӧв 14000

Сортоучастоклӧм 
тавоса уҗ

Кулӧмdiнса  с о р т о у ч а с т о к  
Комi АССР- ыg о б сл у ж iв а ј т ӧ  
вiт рајон: Кулӧмdiн,  Ш о јн ат ы ,  
Сыктывdiн ,  У g т в ы м  dа Уdора.  
i с п ы т а ш је  в ылӧ  с о р т о у ч а с т о к -  
лы вӧлi Gетӧма планӧн кӧҷны 
id 18— сорг ,  з ӧ р — 13 со р т ,  
ш о б d i — 10 сорт,  аьькыш—9 сорт  
dа  к л е в е р — 12 сорт .  Тајӧ  став  
сорт јас сӧ  таво  вӧлi кӧҷӧма dа 
в idлалӧма быd бокGаш

Тавооа гож ӧмлӧн  п о в о d d а ы с  
вӧлi зев  бур. З е р лӧ н  уGӧмыс 
мунiс м е d G а  колана каdӧ.  Шо- 
ныd вӧлi 103 лун чӧ ж ,  к о л ӧ м  
во G е р т i  11 лунӧн унҗык 
ТавоGа зерлӧн  уGӦмыс 43 прӧ 
чентӧн унҗы к колӧм в о g э  dорью

Онытнӧј  мујас тырвыјӧ  вӧл 
вынGӧdӧма колан а уdобренdје 
јасӧн, ш о б d i л ы —кујӧd,  а л кы щ  
лы dа idлы— су п ер ф о с ф ат  dа 
калi јнӧј  сов,  Gу dа ӧг iмӧј  шоб 
diлы— ф осф орiтнӧ ј  мука.  Кӧҷӧ 
м« срокыG воҷ от борнӧј  вајӧм 
кӧјdысӧн,  петалӧм  бӧрас  вӧлi 
нуӧdӧма вiт кост ја сӧdы с  моты 
женi је ,  сы бӧрын к ы к ы g  весав 
лӧма ( ӧ т і к ы g  со р т о в ӧ ј  пропол  
ка.) С т ав  сортјассӧ вӧлi вунdӧ 
ма бура воӧм бӧрын,  нdӧтi шеп 
вошты тӧг .  ВiGӧмјас dа гаг јас 
ез лолыны.

С ор т о iсп ы т а т ел нӧ ј  участок-  
лӧн тајӧ став  к у лтура јассӧ  ӧн- 
ја каd к е ж л ӧ  вартӧма dа тӧd-  
малӧма быd со р тл ы о  уро жа јсӧ .  
С о ртоучастоклӧн  сӧвет  бнi быd 
со ртлью  торјӧн реш ајтӧ  Комi 
республiкаса  колхознӧј  мујас вы- 
лын паокӧdӧмлыG коланлунсӧ.

С о р т о iсп ытателнӧ ј  участо к 
уҗалӧ  первој  во, сылӧн база- 
ыс „Выл н о г “ колхоз  му вы- 
лын. С о р т о у ч а с т о к  му в ы л ы g  

„Выл н о г “ ко лхоз  тавоGа уро- 
жајьiG п ӧ лу ч iтас  ььаььӧн 950,0 
цен тцер ,  коdi быd  труdоdгенг 
вылӧ воӧ кык кiлограммӧн,  
шобdi  сы п і ы g  воас 30 тонна,  
анкы щ  43 ц ен тn ер .  ПОПОВ.

Отв. реdактор п ы d d i—
а .  з. п о ј ы т о в .

Вошiны вӧвјас: 1) кык арӧса рыжӧј 
кӧбыла, плешас јеҗыd пјатно, шујга 
пелјылыс вожа; 2) кык арӧса рыжӧј  
уж  пi, шујга пелјылыс вожа; 3) кык 
арӧса воронӧј у ж  пi, шујга пелјылыс  
вожа; 4) кол  арӧса карӧј кӧбыла, шуј-  
га пелјылыс вожа dа бӧжыс щӧщӧdӧма.  
Аd^ыс.јасӧс корам јуӧртны „Выл н о / “ 
колхоз правленгiјелы. М1ШАР1Н.

Реdакцi јал ӧн  аdре с:  Кулӧмdiн,  „Вӧр ф р о н т “ г ат е т л ӧ н  реdакцi ја .  Т е л е ф о н  35.
Суҷӧdан dон: во к е ж л ӧ  6 шајт,  6 тӧлыg ке ж л ӧ  3 шајт ,  3 т ӧ л ы g  ке ж л ӧ  1 шајт  dа 50 ур .
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